

Số: 2234 /KH-SGDĐT

Thái Nguyên, ngày 03 tháng 12 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng và triển khai “Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu**  
**dùng chung ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên”**

Căn cứ Quyết định số 1882/QĐ-SDGDĐT ngày 03/12/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thái Nguyên về phê duyệt kết quả thầu rộng rãi trong nước, gói thầu: “Xây dựng và triển khai hệ thống CSDL ngành giáo dục + đào tạo”;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thiết lập đồng bộ hệ thống phần mềm, quy trình quản lý, xử lý liên quan đến CSDL ngành giáo dục dùng chung tại tỉnh Thái Nguyên.
- Tin học hóa công tác tổ chức quản lý CSDL ngành giáo dục đầy đủ, chính xác và cung cấp chức năng quản lý của các cơ quan đơn vị theo quy định.
- Việc tổ chức triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI**

**1. Chuẩn bị hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên**

- Thu thập dữ liệu, cung cấp thông tin về cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.
- Xây dựng danh mục tính năng theo thiết kế thi công.
- Chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật đáp ứng đảm bảo chất lượng phục vụ triển khai.
- Thiết lập hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên.

**2. Đào tạo, tập huấn sử dụng hệ thống phần mềm**

**a) Đối tượng tham gia tập huấn**

- Các phòng chuyên môn và chức năng của Sở GDĐT: Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục, Phòng Giáo dục Mầm non, Phòng Giáo dục

Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Chính trị tư tưởng, Phòng Kế hoạch tài chính, Phòng Thanh tra, Văn phòng Sở;

- 09 Phòng GDĐT các huyện (TP, TX).
- Các trường THPT, Phổ thông liên cấp trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) các huyện và Trung tâm GDTX tỉnh.
- Các trường THCS, TH và MN trên địa bàn tỉnh.

#### ***b) Thời gian và địa điểm***

- Thời gian: Dự kiến 10 ngày, bắt đầu từ ngày 14/12/2019 (mỗi lớp 1/2 ngày)

- Địa điểm:

+ Tổ chức 01 lớp tại Sở GDĐT (Các Phòng thuộc Sở, các Trường THPT; Trường TH, THCS, THPT Iris; Trung tâm GDNN-GDTX các huyện (TP, TX); Trung tâm GDTX tỉnh)

+ Tổ chức tại Phòng GDĐT TP. Thái Nguyên và huyện Đại Từ mỗi đơn vị 02 lớp.

+ Tổ chức tại Phòng GDĐT huyện Võ Nhai, Đồng Hỷ, Phú Lương, Định Hóa, TX Phổ Yên, TP. Sông Công, huyện Phú Bình mỗi đơn vị 01 lớp

*(Phân chia lớp gồm 19 lớp, có phụ lục chia lớp kèm theo)*

#### ***c) Nội dung***

Tập huấn các nghiệp vụ liên quan đến thiết lập, sử dụng phần mềm và số hóa, nhập liệu về CSDL ngành.

#### ***d) Kinh phí thực hiện***

- Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Nhà thầu): Chịu trách nhiệm tổ chức lớp đào tạo và tập huấn; chuẩn bị Hội trường, tài liệu phục vụ tập huấn và các điều kiện cần thiết theo hợp đồng đã ký giữa hai bên.

- Cơ quan, đơn vị có cán bộ tham gia tập huấn đảm bảo kinh phí cho học viên theo chế độ tài chính hiện hành.

### **3. Nhập liệu vào cơ sở dữ liệu ngành giáo dục tỉnh**

- Tập đoàn Công nghiệp-Viễn thông Quân đội phối hợp Sở GDĐT hướng dẫn các cơ quan đơn vị số hóa, nhập liệu cơ sở dữ liệu ngành.

- Các đơn vị cung cấp phần mềm quản lý nhà trường yêu cầu kết nối liên thông dữ liệu với hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên theo chuẩn của đã ban hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục – Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì tham mưu, chỉ đạo, giám sát trong quá trình triển khai gói thầu, tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở về công tác triển khai, xây dựng, quản lý hệ thống CSDL dùng chung ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên.

- Là đầu mối phối hợp các đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện gói thầu; giải quyết các công việc liên quan đến gói thầu.

- Phối hợp nhà thầu tổng hợp danh sách học viên tham dự đào tạo, tập huấn sử dụng phần mềm của các đơn vị trực thuộc Sở và các Phòng GDĐT.

#### **2. Phòng GDĐT các huyện (TP, TX); các Trường THPT, Trường phổ thông liên cấp Iris; Trung tâm GDNN - GDTX các huyện (TP, TX); Trung tâm GDTX tỉnh**

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện phần mềm tại đơn vị theo kế hoạch và hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Bố trí điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật và nhân lực để quản lý, sử dụng phần mềm đảm bảo hiệu quả, an toàn.

- Phối hợp với nhà thầu tổ chức tập huấn triển khai phần mềm và tổ chức việc nhập liệu, số hóa cơ sở dữ liệu đảm bảo kịp thời.

- Các đơn vị sử dụng phần mềm quản lý nhà trường phải kết nối liên thông (API) với hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung ngành giáo dục tỉnh.

- Các đơn vị lập và tập hợp danh sách học viên tham dự đào tạo từ các đơn vị gửi về Sở GDĐT trước ngày **12/12/2019** theo biểu mẫu số 01 đính kèm.

- Xây dựng quy chế quản lý tài khoản, cập nhật dữ liệu, sử dụng cơ sở dữ liệu tại các đơn vị; thanh toán tiền công tác phí, đi lại (nếu có) cho cán bộ, giáo viên theo chế độ tài chính trong các chương trình hội thảo, tập huấn, trao đổi...về CSDL dùng chung ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên.

#### **3. Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội (Viettel)**

- Căn cứ kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện dự án đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với chủ đầu tư, các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên giao sử dụng đảm bảo kịp thời, đảm bảo an toàn dữ liệu.

- Kịp thời xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình triển khai dự án; tiếp thu và bổ sung hoàn chỉnh phần mềm cho phù hợp với thực tiễn quản lý và quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện dự án phần mềm quản lý CSDL dùng chung ngành giáo dục tỉnh Thái Nguyên. Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện.

Mọi chi tiết cần trao đổi, vui lòng liên hệ (ông Lý Tiến Hải – Chuyên viên Sở GDĐT, số điện thoại: 0973870888)./.

**Nơi nhận:**

- Các LĐ Sở (để chi đạo);
- Các Phòng CM, CN của Sở (t/h);
- Viettel Thái Nguyên (để ph/h);
- Các phòng GDĐT (để t/h);
- Các trường THPT, TT GDTX tỉnh (để t/h);
- Trường TH, THCS, THPT Iris (để t/h);
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT; KTKĐCL.

